(63)

919

CHARLES LAMM

UNIVERSITATIS PARISIENSIS

# CHARTULARIUM UNIVERSITATIS PARISIENSIS

SUB AUSPICIIS CONSILII GENERALIS FACULTATUM PARISIENSIS.

EX DIVERSIS BIBLIOTHECIS TABULARIISQUE COLLEGIT  
GUM AUTHENTICIS CHARTIS CONTULIT, NOTISQUE ILLUSTRAVIT

HENRICUS DENIFLE, O. P.

IN ARCHIVO APOSTOLICAE SEDIS ROMANAЕ VICARIUS, ACADEMIARUM VINDOBONENSIS  
ET BEROLINENSIS SOCIUS

AUXILIANTE

ALBERTUS HATTLAUS

BIBLIOTHECAE UNIVERSITATIS IN SORBONA CONSERVATORE ADJUNCTO.

## TOMUS III

AB ANNO MCCCCL USQUE AD ANNUM MCCC LXXXVIII

PARISIIS

EX TYPIS FRATRI M. DE CAVANIS  
VIA A SORBONE DICTA.

ANNO M DCCC LXXXVIII.

LF  
2163

A142

T.3

# INTRODUCTIO

---

## I

Inter ditissima et utilissima volumina Chartularii hoc sane reputabitur, cui plurimum laboris, perscrutationis, studii impendendum fuit. Cum volumen II confecimus, subsequi cum parte altera voluminis secundi, Collegiis saecularibus ann. 1286-1350 reservata, propositum habebamus; at, quod studentibus amicis, instare voluminibus res Universitatis usque ad reformatam Universitatem continentibus potius duximus; tum sponte sua venient Collegia. Neque illorum consilium accepisse paenitet; nam quanquam non ii sumus qui in documentis edendis alios praevenire cupiamus, quaedam tamen in tutum collecare, imprimis de aetate magni Schismatis cui enodando illustrandoque non panei in Europa docti hodie incumbunt, sapientius erat.

Hoc volumen cum pararemus, in animo erat usque ad annum 1406 vel saltem 1403 producere, quo tempore Francia Universitasque Parisiensis obedientiam Benedicto XIII pontifici restituerunt, sed adeo ampla materiarum seges fuit ut brevi propositum nostrum excesserit; itaque terminum voluminis cum morte Clementis VII pontificis posuimus. Qui quidem terminus non ineptus judicandus erit; immo usque ad id tempus Universitatem operae difficultatibusque parem videmus; postea turbantibus magistrorum animos affectibus facta est in Universitate miserabilior quam unquam scissio, quam soli Constantiensi Concilio sanare contigit.

Si quis opera Bulaei Caroli Jourdain cum nostro conferre voluerit, praesertim quod ad hanc aetatem attinet, rimas hiantes apud illos, licet bene meritos, magistros reperiet. Id mirandum est, quod C. Jourdain documenta de rectorum electionibus omniaque in Appendicem vol. IV a Bulaeo relegata, eo pretiosiora quia nunc fontes eorum perditum sunt, notare praetermisit. At si generaliter textus a Bulaeo vulgati cautim ab historicis adhibendi sunt, cautius etiam instrumenta memoriae nostrae accipienda; quartum enim volumen Historiae suae Bulaeus documentis alienis nihil ad res Universitatis pertinentibus nimium oneravit, neque otium illi fuit ut illa saltem corrigeret. Quid de nominibus propriis in eodem volumine obviis dicemus? Plures insudandum fuit ut vera nomina divinaremus ubi originalia deficiebant. Quandoque Bulaeus merae phantasiae servit, sive cogitationes suas cum instrumentis misceat, quo criminie superiora ejus volumina<sup>1</sup> non carent, sive falsas temporis notas<sup>2</sup> indicet.

1. Quicunque etiam nunc admittunt, Universitatem Parisiensem saec. XIII quandoque *Academiam Parisiensem* nuncupat esse, Bulaeo fidunt, qui istam locutionem in epistolam quandam Alexandri IV suo marte inseruit (*Hist. Univ.*, III, 332., cum tamen in ms<sup>ts</sup> et editionibus melioribus desit (vid. *Chartul.*, I, 313, linea 27).

2. Infra p. 513, not., et n<sup>o</sup> 1611 quaedam exempla produximus.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

sive res sponte sua fabrieet, ut *Elencum rectorum* ab an. 1400, quem in fine voluminis V edidit (postea a Vallet de Viriville in *Histoire de l'instruction publique*, p. 385 sqq., exscriptum), quod commenticium opus<sup>1</sup> fatendum est cum a rebus, pluribus nominibus exceptis, abhorreat. Mendorum quidem non ouinno expers Chartularium nostrum esse scimus; at tutior saltem dux erit de rebus Universitatis quam Bulaei Historia, et forsitan aetati saeculorum XIII et XIV studentes non sine detimento illud negligenter.

Simul atque hoc volumen in lucem emittitur tomus I partis quam vocamus *Auctarium Chartularii*<sup>2</sup>, quem complet Liber procuratorum nationis Anglicanae (Alemanniac) an. 1333-1406. Eum simul edere necesse fuit, quia plurima continet de Universitate ejusdem temporis, alias non conservata, quae in Chartularium inserere debuissemus. Deinceps etiam nonnulla in Auctario obvia locum in Chartulario injuria occupavissent. Sic ambo opera aequo passu concorditer procedunt. Praeterea quaedam documenta apud Jourdain vulgata vel notata (n<sup>o</sup>s 660-662, 675, 678), aliaque nondum edita, quia ad res solius Anglicanae nationis spectant, partim in textu Auctarii, partim in notis ejusdem invenies.

Quod si Deus nobis vires continuaverit, neque facultates defecerint, quemadmodum sperramus, anno 1900, cum celebrandus erit solemni jubilaco 700<sup>us</sup> annus a primo instrumento Philippi Augusti Universitati Parisiensi concesso, Chartularium, longius productum, caeteris voluminibns cumulabitur.

## II

STATUS GENERALIS  
UNIVERSITATIS.

Quantum ad statum generalem hujus aetatis, duo plane distinguenda: tum vigor spiritusque intimus Universitatis, tum aestimatio quam Universitas de se, alii de ipsa tulerunt. Nunquam alias Universitas Parisiensis tam bene de se existimavit, nunquam alias tantam auctoritatem exercuit quantum tempore Schismatis; spiritu tamen interiore, vero scientiarum amore, plus quam unquam indigebat.

Universitatis  
jactantia.

Auctor tractatus infra in fine Introductionis editi papam et Universitatem Paris. «duo mundi lumina» vocat. Universitas primogenita est studiorum<sup>3</sup>, orta ex caelesti paradiiso, ubi ex Jovis vertice primogenita est Minerva, sapientiae dea<sup>4</sup>; saltem ex Athenis Romam, e Roma

1. Sic Bulaeus ad an. 1403, Junii 23-Octob. 10, rectorem inscribit Guntherum Colli, cum revera e suppl. Benedicti XIII, n<sup>o</sup> 95, f. 183, fuit Nicolaus de Gondrieuria, omnino apud Bulacum omissus. Eodem anno, Dec. 16, usque ad an. 1404, Mart. 24, Jacobus de Barreyo, a Bulaco datus, locum cedere debet (ex *Auctar.*, 875, 37) Reginaldo de Fontanis (vid. *Auctar.*, 873, not. 1) quem Bulaeus falso nomiuit pro an. 1404, Oct. 10. Johannem de Templis idem ponit a 1404, Dec. 16, usque ad 1105, Martii 24, cum tamen verisimiliter fuit Pontius Simoneti (vid. *Auctar.*, 893, not. 1), qui etiam rector 1406, Dec. 16-1407, Mart. 21 nominatus est (vid. *Auctar.*, 939, 29), ubi, si Bulaco fidas, fuisse Johannes de Marsono. Et sic postea.

2. *Auctarium Chartularii Universitatis Paris.*, I, *Liber procuratorum nat. Anglicanae (Alemanniae)*, ed. H. DENIFLE et AEM. CHATELAIN, Parisiis, Delalain, 1894.

3. PETRUS DE AILLIACO, infra p. 399; GERSON, *Opp.*, II, 43, 51.

4. In tractatu, infra p. xxxi, et GERSON, *Opp.*, IV, 573.

Parisios translata<sup>1</sup>; omnes alias Universitates superat, aliis Universitatibus id ipsum fatentibus<sup>2</sup>, « et inimici nostri, ait Gerson<sup>3</sup>, sunt judices quod tantum cacteris supereminet Universitas nostra quantum inter virgulta cupressi<sup>4</sup>. » Illa praestantia Universitatis Paris. ansam dedit mutandae significationi verbi « Universitas », e jure Romano protracti, ita ut fieret locutio « Universitas litterarum », quam quidem locutionem saeculo xv<sup>o</sup> vel potius xvi<sup>o</sup> inventam vulgo putabant, sed exeunte saltem saec. xiv<sup>o</sup> usitatam esse, primum ad Univers. Paris. designandam, probat tractatus infra editus, cuius auctor an. 1388, postquam edisseruit gymnasia alia propriis pollere disciplinis, prosequitur : « nostrum ampliori haec omnia sive complectitur, ut nonnulli exinde « putent hoc (Parisiense) studium singulariter Universitatis nomen sortitum esse, quod *in se* « *coacervatus habet particulares singulorum* prerogativas atque *disciplinas*, quas adquirit copio- « sius et abundantins latiusque diffundit<sup>5</sup>. »

Praestantia Universitatis Paris. imprimis propter Artes Theologiamque vindicabatur. Etiam an. 1414, cum Benedictus XIII jam sub poena excommunicationis prohibuisset, ne quis Parisiis legeret vel audiret, et Scotti Parisiis studentes viginti et ultra, eidem pontifici adhaerentes, dubitarent Parisiis commorari, Benedicto supplicaverunt « ut possent studere Parisiis « vel in aliis studiis regni Francie, et etiam quod possent graduari, quoniam libenter fundantur « in artibus ac magistrantur, et non possent invenire melius studium pro illa scientia, ut notum « est<sup>6</sup> ».

Theologis praesertim illius temporis surgebant cristae, plus quam fas erat. Cum Dionysium Foulechat, Ord. Min., ab Universitate Paris. condemnatum et in curia Romana commorantem, ad Universitatem seu potius ad facultatem theologiae Paris. Urbanus V remisisset, fatebatur, auctoribus theologis, « se nescire ubi melius unquam cognitio catholice veritatis haberetur<sup>7</sup> ». Et contendebant in toto mundo esse famam « que in facultate theol. Paris. tamquam in sede sua catholicam veritatem reponit, nec ab ea unquam avelli potuisse commendat<sup>8</sup> ». Doctores Parisienses imprimis habent discernere quid verum, quid falsum in fide; praelati autem discussa et determinata a doctoribus habent sententialiter definire<sup>9</sup>. Doctores sunt quasi ratio dictans in ecclesia<sup>10</sup>. Similia etiam in scriptis Petri de Ailliaco ac Johannis Gersonis occurrunt; is insuper affirmat, « ad Universitatem Paris. spectare secundum doctrinam de sanctae Ecclesie

1. Vid. infra p. xxxiii in not. ad Tractatum.

2. Vid. ibid.

3. Opp., II, 90.

4. VERG., *Bucol.*, I, 25 : « Quantum lenta solent inter viburna cupressi ».

5. Vid. infra p. xxxiii.

6. Reg. Vat. n° 332, fol. 29. Obiter notamus, Benedictum non coasensisse. Scotti vel in Scotia, in studio S. Andreae ab ipso 1413 fundato, vel clam Parisiis magistrari debebant (ibid., fol. 27<sup>b</sup>).

7. *Chart.* infra, p. 488.

8. Ibid.

9. P. 596.

10. P. 552.

siae judicare gubernamine<sup>1</sup> », magistrosqne coadjutores papae nuncupat<sup>2</sup>. Adventus anti-christi propinquus erit, cum Romani imperii destitutio, Schismatis ecclesiastici desolatio, et Parisiensis studii destruetio praecesserint<sup>3</sup>.

Opinio aliorum.

Certe externe etiam Universitates Parisiensem superiorem agnoverunt. Hoc liquet, inter alia, ex epistolis ab Universitatibus Coloniensi, Vindobonensi, Bononiensi ad Parisiensem scriptis. Quid mirum? cum Coloniensis et Heidelbergensis magna ex parte a Parisiensibus magistris illo tempore fundatae, Vindobonensis vero redintegrata sit. Parisiensis Universitas semper reputabatur magnum gymnasium, in quo ingenia omnium nationum exercebantur. Ipsi papae, ut jam superioribus temporibus, non eo invidi quod Parisiensis civitas, haud Roma vel Avenio, maximam Universitatem possideret, praestantiam confessi sunt Universitatis, quae, ut aiebant, non minus civitati Paris. decori erat quam reges ibi commorantes<sup>4</sup>. Multo gravius est, quod etiam Bonifacius IX, quem papam agnoscere Universitas Parisiensis recusavit, laudes tamen ei dedit, dicendo : « in ipsa prae ceteris mundi studiis fontem scientiae viguisse, et adhuc vigere, » omnibusque facultatem studendi ibidem concessit<sup>5</sup>.

Auctoritas  
Universitatis.

Sine dubio non minimam fuisse potestatem Universitatis Paris. ea tempestate patet. Saepius inter populum et regem vel principes non incassum se interposuit<sup>6</sup>. Rectori Universitatis primus locus ante episcopum Parisiensem dabatur<sup>7</sup>, eumque rex cum maximis personis in Parliamentum convocabat<sup>8</sup>. Universitatis auctoritatem et arrogantiam et propriam in se confidentiam augebat ejus victoria adversus Hugonem Aubriot, tam potentem et de civitate bene meritum praepositum Parisiensem<sup>9</sup>. Sic valida facta est erga regem de talliis solvendis; primo noluit rex eam eximere, deputatusque responsum fecit « tale quale, scilicet cum duabus faciebus<sup>10</sup> »; at lectionibus ab Universitate suspensis rex petitioni obtemperavit<sup>11</sup>.

Ab ultimis annis pontificatus Clementis VII praesertim amplificata, auctoritas Universitatis postea sub Benedicto XIII summum culmen obtinuit. Hoc congruit cum pontificalis et

1. *Opp.*, II, 434.

2. *Opp.*, II, 52. Clemens VII vero eos « fantasticos homines » reputavit (*Chron. du rel. de S. Denys*, I, 696).

3. PETRUS DE AILLIACO, *infra*, p. 400. Minus hyperbolicum est elogium NICOLAI DE ORESME coram Urbano V, ap. *BUL.*, IV, 408 sq.

4. Sic Gregorius XI ad episc. Paris, ex Anania scribebat an. 1377, Oct. I : « Considerantes quantis Altissimus civitatem « Parisiensem famosis extulerit muneribus gratiarum, in qua viget tam insigne studium quod merito dici potest flos omnium « studiorum ac fons indeficiens et continue securans anagogice veritatis rorans et irrigans sue doctrine poculo totam sacre « religionis superficiem christiane, in qua etiam residere noscitur sedes inclita et principale solium invictissimorum fidei « propagandarum glorie litorum, et ad quam est insuper tantorum undique populorum concursus ut nec parem habere « videatur in terris in omni opulentia facultatum » (*Reg. Vat. Aven. Greg. XI*, vol. XXIX, fol. 235).

5. *Infra* n° 1672.

6. Vid. n° 1239, 1465; *Auct.*, I, 229, 25; 232, 32; 236, 9; *Chron. du relig. de S. Denys*, I, 145, 238.

7. Vid. n° 1465; *Auct.*, I, 618, 21, 34.

8. Vid. n° 1402.

9. Vid. n° 1451; *Auct.*, I, p. 607 et n. 1.

10. Vid. *Auct.*, I, 613, 45.

11. Vid. *ibid.*, p. 627.

regiae in Francia auctoritatis deminutione. Quanto debilior in dies siebat pontificatus Avenionensis, qui nullum remedium unioni in Ecclesia universalis restituendae adhibuit, tanto major evadebat potestas Universitatis Paris., cuius alumni solemiores graviter, et saltem principio vix politicis ducti causis, rationes ac vias ad Schisma tollendum proponebant, Universitate annuente, et finem semel propositum acriter prosequabantur; apud utrumque pontificem, imprimis Avenionensem, insistendo ut ad eundem finem adspiraret; et ipso pontifice non eedente ipsa Universitas nullo modo cedebat. In Universitate quidam viri idonei occasionem bouam momento optimo arripuerunt caeterosque se sequi coegerunt. Universitati sic comitenti planserunt Universitates exteræ (pancis exceptis), principes, viri celebres et egregii sensus. Cum Franciae jure imputaretur, eam maximum Schismati alimentum praestitisse, libenter exteri spem conceperunt, unde morbus ingravescebat, inde remedium egressurum. Jam Universitas Paris. potestas gubernatrix ab ultimo anno Clementis VII facta est, sub Benedicto XIII potestas politica. Valde huius favebat quod regia auctoritas tunc in Francia plus quam unquam ceciderat.

Quando regem vel ejus principes propositis suis infensos reperiebat, abstinebat a lectiōnibus, neque cedebat. Tanquam rex legatos Universitas mittebat ad utrumque pontificem, ad caeteras Universitates, ad consilia principum Francofurtensia et Nurembergensia, ad colloquium Remense<sup>1</sup>; litteras ad principes scribit; denique vias ad reformandum regnum proponit.

At quid profecerunt scientiae in Universitate, si praeſertim saec. xiii respexerimus? Num scientiarum progressus cum auctoritate atque jactantia Universitatis conveniebat?

*Theologiae* studium jam in priori aetate fastigium reliquisse, in tomo altero annotavimus<sup>2</sup>. Jamdiu theologi, pancis exceptis, fontem egregium theologiae neglexerant, Patrum ecclesiae studium. Revera catalogi manuscriptorum illius tempestatis non continent apographa operum sanctorum Patrum, nisi brevium tractatum, generatim de vita spirituali agentium; si quid adhuc de Patribus noverant, id ex anterioribus theologieis operibus hauserant vel ex Collectaneis per alphabetum digestis, ubi sententiae Patrum collectae erant. Una ex antiquis institutis superfuit ratio scholastica. Sic theologia sterilis evasit ac sterilior quam unquam, Nominalismo in philosophia dominante. Et si theogiam apud aliquos hujus aetatis viros, ut apud Joh. Gersonem, minus jejunam reperieris, hoc evincitur quod multa eorum scripta ad compensandos mores destinabantur. Caeterum tempore Schismatis theologi curae habuerunt de Schismate et rebus cum Schismate connexis tractatus potius quam opera theologica componere. Disputationes etiam magistrorum minus frequentes et quasi insolitae siebant, ut deplorat auctor tractatus in fine Introductionis editi.

Theologia.

Vitia quae in Introductione voluminis II notavimus, dispensationes videlicet ad legendas

1. De his omnibus vid. *Auctarium*, I, ab an. 1395.

2. P. vi sqq.

Sententias et ad licentiam, non raro importunis precibus potentum intervenientibus concessae, etiam in hoc tempore viguerunt. Aliquid mali afferit bullata haec licentia, exclamat auctor tractatus infra editi<sup>1</sup>. Sieut in anteacto spatio, ita in nostro, fere semper de religiosis agitur. Nomina eorum qui a pontificibus licentiati fuerunt ex gratia extra Universitatem Paris. in hoc volumine consulto omisimus, quippe quae nimis multa sint. Si numerentur altera parte licentiati ex gratia pontificum Urbani V, Gregorii XI, Clementis VII extra Universitates, altera licentiati Parisiis cum rigore examinis, priores majorem partem obtinent<sup>2</sup>; sed etiam Parisiis licentiati privilegiati multi sunt, ut facile videas ex *Indice rerum*. Evenit hoc tempore ut cancellarius Parisiensis juberetur licentiam conferre religiosis statim post lecturam Sententiarum, etsi iudeo jam Sententias ex privilegio, aliquoties ne Bibliam quidem legerant. Id tamen in honorem Universitatis dicendum, quod mori illi adversata est, ut appareat ex instrumentis litis quam adversus cancellarium Johannem Blanchart sustinuit<sup>3</sup>; et posterius alumnos suos jurare cogebat, se non aliquo privilegio seu bulla usuros. Talia privilegia religiosis ipsis nocebant. Reipsa, summa imperii quo olim gaudebant destituti et, durante Schismate, raro ab Universitate Paris. vel legati vel oratores in consiliis regni Franciae vel in aliis electi sunt.